Per la riflessione

(CCC 344) Esiste una *solidarietà fra tutte le creature* per il fatto che tutte hanno il medesimo Creatore e tutte sono ordinate alla sua gloria: Laudato si, mi Signore, cum tucte le tue creature, spetialmente messer lo frate Sole, lo quale è iorno, et allumini noi per lui. Et ellu è bellu et radiante cum grande splendore: de te, Altissimo, porta significatione... Laudato si', mi' Signore, per sor acqua, la quale è molto utile et umile et pretiosa et casta... Laudato si', mi' Signore, per sora nostra matre Terra, la quale ne sustenta et governa et produce diversi fructi

con coloriti fiori et erba... Laudate et benedicete mi' Signore, et rengratiate et servitelo cum grande humilitate [San Francesco d'Assisi, *Cantico delle creature*].
[FINE]

(Prossima domanda: Qual è il posto dell'uomo nella creazione?)

§§

63. Qual è il posto dell'uomo nella creazione?

(Comp 63) L'uomo è il vertice della creazione visibile, in quanto è creato a immagine e somiglianza di Dio.

“In Sintesi”

(CCC 353) Dio ha voluto la diversità delle sue creature e la loro bontà propria, la loro interdipendenza, il loro ordine. Ha destinato tutte le creature materiali al bene del genere umano. L'uomo, e attraverso lui l'intera creazione, sono destinati alla gloria di Dio.

Approfondimenti e spiegazioni

(CCC 343) *L'uomo è il vertice* dell'opera della creazione. Il racconto ispirato lo esprime distinguendo nettamente la creazione dell'uomo da quella delle altre creature [Gen 1,26]. (CCC 344) Esiste una *solidarietà fra tutte le creature* per il fatto che tutte hanno il medesimo Creatore e tutte sono ordinate alla sua gloria: Laudato si, mi Signore, cum tucte le tue creature, spetialmente messer lo frate Sole, lo quale è iorno, et allumini noi per lui. Et ellu è bellu et radiante cum grande splendore: de te, Altissimo, porta significatione... Laudato si', mi' Signore, per sor acqua, la quale è molto utile et umile et pretiosa et casta... Laudato si', mi' Signore, per sora nostra matre Terra, la quale ne sustenta et governa et produce diversi fructi con coloriti fiori et erba... Laudate et benedicete mi' Signore, et rengratiate et servitelo cum grande humilitate [San Francesco d'Assisi, *Cantico delle creature*].

Per la riflessione

(CCC 1939) Il principio di solidarietà, designato pure con il nome di “amicizia” o di “carità sociale”, è un'esigenza diretta della fraternità umana e cristiana [Giovanni Paolo II, Lett. enc. *Sollicitudo rei socialis*, 38-40; Id., Lett. enc. *Centesimus annus*, 10]: Un errore “oggi largamente diffuso è la dimenticanza della legge della solidarietà umana e della carità, legge dettata e imposta tanto dalla comunità di origine e dall'uguaglianza della natura ragionevole, propria di tutti gli uomini, a qualsiasi popolo appartengano, quanto dal sacrificio offerto da Gesù Cristo sull'altare della croce, al Padre suo celeste, in favore dell'umanità peccatrice” [Pio XII, Lett. enc. *Summi pontificatus*].